
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Prevence a řešení šikany a dalších projevů 

Čj.: ČŠIG-3529/16-G2  rizikového chování ve školách  

 

13/43 

Tabulka č. 11 Písemné krizové plány pro řešení výskytu jednotlivých typů rizikového chování 

– podíl škol (v %) 

Typ rizikového chování 

Krizový plán je 

vytvořen a je 

součástí MPP 

Krizový plán je 

vytvořen, ale není 

součástí MPP 

Krizový plán není 

vytvořen 

záškoláctví 52,7 23,4 23,9 

šikana 70,2 18,8 11,0 

agrese ve škole 56,5 21,5 22,0 

nekázeň 43,2 29,9 26,9 

překračování školních pravidel 42,6 32,3 25,1 

adiktologie – závislostní chování 47,4 16,0 36,6 

rasismus / xenofobie 40,7 17,1 42,2 

rizikové sporty / doprava 24,7 18,5 56,8 

sexuální rizikové chování 31,5 14,7 53,8 

poruchy příjmu potravy 26,9 14,2 59,0 

týrání a zneužívání dětí 36,2 18,8 45,0 

negativní působení sekt 20,5 11,8 67,7 

Základní školy mají nejčastěji vytvořeny písemné krizové plány pro řešení výskytu šikany 

(přibližně v 90 % škol), přičemž převažuje zařazení tohoto plánu do minimálního preventivního 

programu (MPP). Často jsou tyto plány vytvořeny také pro řešení agrese ve škole, záškoláctví, 

překračování školních pravidel a nekázně – i v těchto oblastech převažuje zařazení 

do minimálního preventivního programu. Nejméně často mají školy vytvořeny písemné krizové 

plány pro řešení výskytu negativního působení sekt. 

Školy si mohou při realizaci minimálního preventivního programu zvolit program externího 

partnera, např. nestátní neziskové organizace, pedagogicko-psychologické poradny, střediska 

výchovné péče apod. Nějaký již existující externě zpracovaný program využily přibližně dvě 

pětiny všech škol. Výrazně častěji takový program využily plně organizované školy (52,4 %) 

oproti školám jen s 1. stupněm (27,7 %). Na jaké typy rizikového chování se tyto programy 

zaměřovaly, zobrazuje graf č. 6. 

Graf č. 6 Zaměření externích programů – podíl škol (v %) 

 

10,7

21,5

23,6

28,7

30,1

31,9

36,9

42,1

42,4

48,4

59,4

85,0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

negativní působení sekt

týrání a zneužívání dětí

rizikové sporty / doprava

záškoláctví

poruchy příjmu potravy

rasismus / xenofobie

nekázeň

překračování školních pravidel

sexuálně rizikové chování

adiktologie – závislostní chování

agrese ve škole

šikana


